
USA:  Militære  topfolk  i
Pentagon  frygter,  at  Obamas
atomare snubletråd kan starte
Verdenskrig
21.  august  2015  –  Kilder  tæt  på  forsvarsministeren  og
generalstabscheferne bekræfter, at der er voksende frygt for,
at præsident Obama kunne udløse en atomkrig med Rusland, og at
den  planlagte  opstilling  af  en  ny  generation  taktiske
atomvåben  i  Europa  netop  er  den  slags  ”snubletråds-
provokation”,  der  kan  føre  til  en  generel,  strategisk
konflikt.
Ifølge en kilde undgår højtplacerede officerer i Pentagon at
komme med nogen offentlige bemærkninger om denne frygt, men
bliver  ikke  desto  mindre  mere  og  mere  bekymrede  for,  at
præsident Obama kunne gribe til handling over for Rusland, der
kunne føre til en optrapning mod generel krig.
En  kilde  bemærkede,  at,  alt  imens  selv  hans  skarpeste
kritikere  indrømmer,  at  forsvarsminister  Ashton  Carter  er
ekspert i atomkrigs- og nedrustningspolitik, så er der ingen i
det Hvide Hus, der har nogen som helst kompetence til at
afholde Obama fra at foretage en hensynsløs handling. Under
Obamas  første  embedsperiode  var  Gary  Samore,  en  tidligere
rådgiver  til  præsidenten  under  Clinton-regeringen  om
atomvåbenpolitik, det Hvide Hus’ koordinator for våbenkontrol
og  masseødelæggelsesvåben.  Han  havde  arbejdet  ved  Lawrence
Livermore  Labs  og  RAND  Corporation,  samt  ved  en  række
tænketanke, der var helliget atomvåbenpolitik. Selv Samores
kritikere anerkender, at han var velinformeret om spørgsmålet,
og da han forlod Obama-regeringen sammen med en række andre,
tidligere stabsmedlemmer i Clinton-regeringen, blev ingen, der
havde nogen som helst baggrund mht. atomkrig og forebyggelse
af atomkrig, bragt ind for at erstatte ham.
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Ifølge en kilde tæt på generalstabscheferne er præsident Obama
parat  til  at  opstille  748  opgraderede  B-61-12  taktiske
atomvåben  på  det  europæiske  kontinent,  alle  rettet  mod
Rusland.  Rusland  har  også  opstillet  en  ny  generation
kampberedte  atomvåben  på  Vestfronten,  som  svar  på  Obama-
regeringens opstilling af ABM’er og andre provokationer.
Med europæiske NATO-lande, der befinder sig i en økonomisk
krise,  og  med  budgettilbageholdelse  og  den  såkaldte  ”Asia
pivot”-doktrin,  (”omdrejningspunkt  Asien”),  der  dræner
konventionelle styrker væk fra Europa, er der en voksende fare
for,  at  taktiske  atomvåben  behandles  som  ”førstevalg”  af
våben,  integreret  i  de  konventionelle  kommandostyrker  i
Europa.
Under  disse  ”snubletrådsbetingelser”  bliver  faren  ved,  at
præsident Obama forbliver i embedet, af eksistentiel karakter.
Som  Lyndon  LaRouche  har  advaret  om,  gentagne  gange  i  de
seneste  uger  og  måneder,  så  er  Obama  villig  til  at  løbe
risikoen for et atom-holocaust i sin overbevisning om, at han
kan  bluffe  den  russiske  præsident  Putin  til  underkastelse
under angloamerikanske krav. Under disse betingelser må Obama
fjernes fra embedet under det 25. tillæg til den Amerikanske
Forfatning, før han udløser en atomar tilintetgørelse.
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